
  

 
 

 

 

 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОБЛИВСКОГО РАЙОНА 
 

ПРИКАЗ 

07.09.2023 г.                               №  457  

 

Об утверждении составов 

муниципальных предметно-методических 

комиссий. 

 

     В соответствии с приказом Минобразования Ростовской области от  06.09.2023г. № 

850 «О  порядке организации и проведения школьного этапа всероссийской олимпиа-

ды школьников на территории Ростовской области в 2023-2024 учебном году»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить составы муниципальных предметно –методических комиссий по разра-

ботке заданий для проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

(далее ВсОШ) (Приложение ) 

1.1.Определить сроки работы комиссий с 07.09.2023г. по 20.09.2023г. 

1.2.Предметно – методическим комиссиям по географии, ин. языкам,истории, обще-

ствознанию,праву, искусству,литературе, русскому языку,ОБЖ, технологии, физкуль-

туре, начальным классам ( председатели: Лаврикова Е.В., Высочина Е.Д.,Родина Л.И., 

Баркова Л.П.,Бондарева Е.В., Солдатова И.А., Лагутин Н.В., Худякова В.И.,Артюхов 

А.И.,Иванова А.М.,Акимова С.Н.) разработать олимпиадные задания и требования к 

организации о проведению школьного этапа ВсОШ по соответствующему общеобра-

зовательному предмету и представить в электронном виде в РМК до 15.09.2023г. 

1.3.Председателям предметно-методических комиссий в своей работе руководство-

ваться Методическими рекомендациями по  организации и проведению школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024уч.г.. 

2.Руководителям школ направить педагогов в соответствии с Приложением  к настоя-

щему приказу для работы в  муниципальных предметно – методических комиссиях. 

3.Районному методическому кабинету(зав.Шкурина О.В.) осуществлять методическое 

сопровождение работы комиссий в сроки, определенные в п.1.1. настоящего приказа.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего районным 

методическим кабинетом О.В.Шкурину. 

 

 Заведующий Отделом образования 

Администрации Обливского района                              Н.А.Малахова 

 
Приказ подготовлен 

Заведующим РМК 

Ольгой Владимировной   Шкуриной                                           

 



 

                                       

                                                                                                                Приложение  

 к приказу отдела образования 

                                                                                                          от 07.09.2023 г. № 457 

 

Состав  предметно-методической  комиссии по русскому языку 

 

№  

п/п 

Ф.И.О. Место работы и должность Наименование 

должности в со-

ставе комиссии 

1. Лаврикова Елена 

Валерьевна 

МБОУ « Обливская СОШ № 1 им.Героя 

Советского Союза Синькова С.М.», учи-

тель русского языка и литературы 

Председатель 

комиссии 

2. Скобелева Наталья 

Васильевна 

МБОУ «Обливская СОШ № 1 им.Героя 

Советского Союза Синькова С.М.», учи-

тель русского языка и литературы 

Член комиссии 

3. Садчикова Светлана 

Васильевна 

МБОУ «Обливская СОШ № 2», учитель 

русского языка и литературы 

Член комиссии 

4.  Максимова Ольга 

Сергеевна 

МБОУ « Обливская  СОШ №1 им.Героя 

Советского Союза Синькова С.М.», учи-

тель русского языка и литературы 

Член комиссии 

5.  Лагутина Светлана 

Анатольевна 

Ковыленская ООШ-филиал МБОУ Алек-

сеевской СОШ, учитель русского языка и 

литературы 

Член комиссии 

 

Состав  предметно-методической  комиссии по литературе 

 

№  

п/п 

Ф.И.О. Место работы и должность Наименование 

должности в со-

ставе комиссии 

1. Лаврикова Елена 

Валерьевна 

МБОУ « Обливская СОШ № 1 им.Героя 

Советского Союза Синькова С.М.», учи-

тель русского языка и литературы 

Председатель 

комиссии 

2. Алехнович Татьяна 

Владимировна 

МБОУ «Обливская СОШ № 2», учитель 

русского языка и литературы 

Член комиссии 

3.  Фокина Елена Сер-

геевна 

МБОУ « Обливская СОШ №1 им.Героя 

Советского Союза Синькова С.М.», учи-

тель русского языка и литературы 

Член комиссии 

4. Саранцева Вален-

тина Николаевна 
МБОУ Солонецкая СОШ им. Героя Рос-

сийской Федерации Шаймуратова М. М. , 

учитель русского языка и литературы 

 

 

Член комиссии 

5. Усачева Галина 

Николаевна 

МБОУ «Обливская СОШ № 2», учитель 

русского языка и литературы 

Член комиссии 

 

 

Состав  предметно-методической комиссии по обществознанию 

 

№ п/п Ф.И.О. Место работы и должность Наименование 



 

должности в составе 

комиссии 

1. Высочина Елена 

Дмитриевна 

МБОУ «Обливская СОШ № 1 им.Героя 

Советского Союза Синькова С.М.», учи-

тель истории и обществознания 

Председатель ко-

миссии 

2. Родина Любовь 

Ивановна 

МБОУ «Каштановская СОШ им. Героя 

Советского Союза Воликова С.А.» 
, учитель истории и обществознания 

Член комиссии 

3. Арженовскова 

Татьяна Ива-

новна 

МБОУ Солонецкая СОШ им. Героя Рос-

сийской Федерации Шаймуратова М. М. 

, учитель истории и обществознания 

Член комиссии 

4. Дядюк Светлана 

Сергеевна 

МБОУ «Обливская СОШ №1 им.Героя 

Советского Союза Синькова С.М.», учи-

тель истории и обществознания 

Член комиссии 

5. Левтерова Ири-

на Васильевна 

МБОУ «Обливская СОШ №1 им.Героя 

Советского Союза Синькова С.М.», учи-

тель истории и обществознания 

Член комиссии 

 

Состав предметно -методической  комиссии по истории  

№ п/п Ф.И.О. Место работы и должность Наименование 

должности в составе 

комиссии 

1. Родина Любовь 

Ивановна 

МБОУ «Каштановская СОШ им. Героя 

Советского Союза Воликова С.А.» 
, учитель истории и обществознания 

Председатель ко-

миссии 

2. Горбанева Та-

тьяна Владими-

ровна 

МБОУ «Обливская СОШ №2», учитель 

истории  

Член комиссии 

3. Спицак Ольга 

Михайловна 

МБОУ «Обливская СОШ 2», учитель 

истории и обществознания 

    Член комиссии 

4.  Акулиничева 

Татьяна Влади-

мировна 

Караичевская ООШ-филиал МБОУ Со-

лонецкой СОШ, учитель истории и об-

ществознания 

Член комиссии 

5. Псел Виктор 

Иванович 

МБОУ Алексеевская СОШ, учитель ис-

тории и обществознания 

Член комиссии 

Состав предметно -методической  комиссии по праву, экономике 

 

№ п/п Ф.И.О. Место работы и должность Наименование 

должности в составе 

комиссии 

1. Высочина Елена 

Дмитриевна 

МБОУ  «Обливская СОШ №1 им.Героя 

Советского Союза Синькова С.М.», учи-

тель истории и обществознания 

Председатель ко-

миссии 

2. Родина Любовь 

Ивановна 

МБОУ «Каштановская СОШ им. Героя 

Советского Союза Воликова С.А.», учи-

тель истории и обществознания 

Член комиссии 

3. Винникова Ан-

на Васильевна 

МБОУ «Обливская СОШ №1 им.Героя 

Советского Союза Синькова С.М.», учи-

тель истории и обществознания 

Член комиссии 

4. Спицак Ольга 

Михайловна 

МБОУ «Обливская СОШ №2»,учитель 

истории и обществознания 

Член комиссии 



 

 

Состав  предметно-методической комиссии по географии 

 

№ п/п Ф.И.О. Место работы и должность Наименование 

должности в со-

ставе комиссии 

1. Баркова Людми-

ла Петровна 

Ковыленская ООШ-филиал МБОУ Алек-

сеевской СОШ, учитель географии 

Председатель 

комиссии 

2. Сысоев Алек-

сандр Викторо-

вич 

МБОУ «Обливская СОШ №2», учитель 

географии 

Член комиссии 

3. Гришина Мария 

Витальевна 

МБОУ  «Обливская СОШ № 1 им.Героя 

Советского Союза Синькова С.М.», учи-

тель географии 

Член комиссии 

4.  Магомедова 

Анастасия Алек-

сандровна 

МБОУ Алексеевская СОШ, учитель гео-

графии 

Член комиссии 

5. Чернышкова 

Надежда Пет-

ровна 

МБОУ «Леоновская СОШ», учитель гео-

графии 

Член комиссии 

6. Аверина Алек-

сандра Юрьевна 

МБОУ «Обливская СОШ №1 им.Героя 

Советского Союза Синькова С.М.», учи-

тель географии 

Член комиссии 

 
Состав  предметно-методической комиссии по физкультуре 

 

№ п/п Ф.И.О. Место работы и должность Наименование 

должности в со-

ставе комиссии 

1. Лагутин Нико-

лай Васильевич 

 МБОУ «Обливская СОШ № 1 им.Героя 

Советского Союза Синькова С.М.», учи-

тель физкультуры 

Председатель 

комиссии 

2.  Малолетова 

Любовь Иванов-

на 

 Ковыленская ООШ – филиал МБОУ 

Алексеевской СОШ, учитель физкульту-

ры 

Член комиссии 

3.  Винников Вита-

лий Анатольевич 

 МБОУ «Обливская СОШ № 2», учитель 

физкультуры 

Член комиссии 

4. Самохвалов Вя-

чеслав Игоревич 

МБОУ «Обливская СОШ №2», учитель 

физкультуры 

Член комиссии 

5. Отхвани Амиран 

Джейранович 

МБОУ Солонецкая СОШ им. Героя Рос-

сийской Федерации Шаймуратова М. М. , 

учитель физкультуры 

Член комиссии 

 
Состав  предметно-методической комиссии по ОБЖ 

 

№ п/п Ф.И.О. Место работы и должность Наименование 

должности в со-

ставе комиссии 

1. Артюхов Ан-

дрей Эдуардо-

вич 

 МБОУ «Обливская СОШ №1 им.Героя 

Советского Союза Синькова С.М.», пре-

подаватель –организатор  ОБЖ 

Председатель 

комиссии 



 

2.  Дьяконов Вале-

рий Валентино-

вич 

 МБОУ «Обливская  СОШ №2», препода-

ватель –организатор  ОБЖ 

Член комиссии 

3.  Иващенко Ан-

дрей Юрьевич 

МБОУ  «Обливская  СОШ № 1 им.Героя 

Советского Союза Синькова С.М.», пре-

подаватель-организатор ОБЖ 

Член комиссии 

4. Асташенко 

Игорь Михайло-

вич 

МБОУ Алексеевская СОШ, преподава-

тель-организатор ОБЖ 

Член комиссии 

5. Мельников Ва-

силий Николае-

вич 

МБОУ «Леоновская СОШ», преподава-

тель-организатор ОБЖ 

Член комиссии 

 
Состав  предметно-методической комиссии по технологии 

 

№ п/п Ф.И.О. Место работы и должность Наименование 

должности в со-

ставе комиссии 

1. Худякова Вера 

Ивановна 

 МБОУ Солонецкая СОШ им. Героя Рос-

сийской Федерации Шаймуратова М. М. , 

учитель технологии 

Председатель 

комиссии 

2.  Кузьменко Анна 

Владимировна 

 МБОУ «Обливская СОШ № 1 им.Героя 

Советского Союза Синькова С.М.», учи-

тель технологии 

Член комиссии 

3.  Биденко Елена 

Борисовна 

МБОУ « Обливская  СОШ № 2», учитель 

технологии 

Член комиссии 

4. Асташенко 

Игорь Михайло-

вич 

МБОУ Алексеевская СОШ, учитель тех-

нологии 

Член комиссии 

5. Вакалова Лариса 

Александровна 

МБОУ «Леоновская  СОШ» , учитель 

технологии 

Член комиссии 

 

Состав  предметно-методической комиссии по английскому  языку 

 

№ п/п Ф.И.О. Место работы и должность Наименование 

должности в со-

ставе комиссии 

1. Солдатова Инна 

Александровна 

 МБОУ «Обливская  СОШ № 1 им.Героя 

Советского Союза Синькова С.М.», учи-

тель английского 

Председатель 

комиссии 

2. Камышанова 

Татьяна Серге-

евна 

МБОУ «Обливская  СОШ № 1 им.Героя 

Советского Союза Синькова С.М.», учи-

тель английского 

Член комиссии 

3. Кудрявцева Ев-

гения Валерьев-

на 

Ковыленская ООШ-филиал МБОУ Алек-

сеевской СОШ, учитель английского 

языка 

Член комиссии 

4.   Сатарова Елена 

Викторовна 

МБОУ « Обливская  СОШ № 2», учитель 

английского языка 

Член комиссии 

5. Хорошилова 

Евгения Влади-

мировна 

МБОУ  «Обливская  СОШ № 1 им.Героя 

Советского Союза Синькова С.М.», учи-

тель английского языка 

Член комиссии 



 

Состав  предметно-методической комиссии по немецкому  языку 

 

№ п/п Ф.И.О. Место работы и должность Наименование 

должности в со-

ставе комиссии 

1. Бондарева Еле-

на Викторовна 

 МБОУ «Обливская  СОШ № 1 им.Героя 

Советского Союза Синькова С.М.», учи-

тель немецкого  языка 

Председатель 

комиссии 

2.   Лысота Надеж-

да Александров-

на 

 МБОУ Солонецкая СОШ им. Героя Рос-

сийской Федерации Шаймуратова М. М. , 

учитель немецкого языка 

Член комиссии 

3. Кириленко Юлия 

Алексеевна 

МБОУ «Обливская СОШ №1 им.Героя 

Советского Союза Синькова С.М.», учи-

тель немецкого языка 

Член комиссии 

4. Макаренко Таи-

сия Николаевна 

МБОУ «Леоновская СОШ», учитель 

немецкого  языка 

Член комиссии 

5. Челюк Татьяна 

Николаевна 

МБОУ Алексеевская СОШ, учитель 

немецкого языка 

Член комиссии 

 
                 Состав  предметно-методической комиссии по предмету «Искусство» (МХК) 

 

№ п/п Ф.И.О. Место работы и должность Наименование 

должности в со-

ставе комиссии 

1. Акимова Свет-

лана Николаев-

на 

МБОУ «Обливская СОШ №1 им.Героя 

Советского Союза Синькова С.М.», учи-

тель ИЗО 

Председатель 

комиссии 

2. Скорытченко 

Людмила Аль-

бертовна 

 МБОУ «Обливская  СОШ № 2», учитель 

ИЗО 

Член комиссии 

3.   Токарев Олег 

Юрьич 

 МБОУ «Обливская СОШ № 1 им.Героя 

Советского Союза Синькова С.М.», учи-

тель музыки 

Член комиссии 

4. Кривошлыкова 

Ирина Михай-

ловна 

Ковыленская ООШ-филиал МБОУ Алек-

сеевской СОШ, учитель ИЗО 

Член комиссии 

5. Ивахненко Евге-

ний Александро-

вич 

МБОУ «Обливская СОШ №2», учитель 

музыки 

Член комиссии 

 
Состав  предметно-методической комиссии начальных классов 

 

№ п/п Ф.И.О. Место работы и должность Наименование 

должности в со-

ставе комиссии 

1. Иванова Анна 

Михайловна 

МБОУ «Обливская  СОШ № 1 им.Героя 

Советского Союза Синькова С.М.», учи-

тель начальных классов 

Председатель 

комиссии 

2. Артюхова Оль-

га Викторовна 

МБОУ «Обливская  СОШ № 1 им.Героя 

Советского Союза Синькова С.М.», учи-

тель начальных классов 

Член комиссии 



 

3. Глазкова Лари-

са Юрьевна 

 МБОУ «Обливская СОШ №2», учитель 

начальных классов 

Член комиссии 

4.   Екименко Ната-

лья Виктровна 

МБОУ «Обливская СОШ №2», учитель 

начальных классов  

Член комиссии 

5. Фролова Ирина 

Станиславовна 

МБОУ Солонецкая СОШ им. Героя Рос-

сийской Федерации Шаймуратова М. М. , 

учитель начальных классов 

Член комиссии 

 

 
                                              


